
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33156 15Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2016

Resolução nº 55, de 21 de Junho de 2016.
Anexo

 

CÓDIGO 
DO IBGE MUNICÍPIO

POP.
GERAL

POP.
BENEF

% EQUIPES ESF
CO

BERT. 
POP.
ESB

NEC.
EXIST.
CRED.

MS

EXIST.
CRED.MS

IMPLANTADA
MS IMPLANTAÇÃO EXPANSÃO TOTAL %

COBERTURA
POPUL.
TOTALMOD I MOD II MOD 

I
MOD 

II MOD I MOD II MOD I MOD II MOD I MOD II

150670 Santana do 
Araguaia 59.919 2.896 4,83 % 30 9 6 1 3 1 0 0 1 0 4 1 23,89 %

� SANTANA DO ARAGUAIA - 
ESF/ESB Cristalino I - Zona Rural - Pop. Benef. 2.896 pessoas

Protocolo 978077

CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE
SAÚDE DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS/PA

CNPJ: 00.636.190/0001-38
PORTARIA Nº 002/2016
O Presidente do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde 
do Estado do Pará - COSEMS/PA, no uso de suas atribuições, e 
ouvido os membros da Diretoria administrativa,
Considerando o artigo 19, item X, do Estatuto do COSEMS/PA,
Resolve:
Nomear MARIA ELISA DA LUZ LEITE, brasileira, solteira, 
portadora do RG nº 3369023-PA e CPF nº 221.699.972-53, 
residente à Rua Vila Nova, 250, Bloco 06, AP 403, Coqueiro, 
Ananindeua-PA, CEP: 67130-580, como Secretária Executiva do 
COSEMS/PA.
Esta Portaria entra em vigor a partir de 25/03/2016, revogando 
todas as disposições em contrário.               

Belém - Pará, 21 de março de 2016.
CHARLES CESAR TOCANTINS DE SOUZA

Presidente do COSEMS/PA.
Protocolo 978455

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 117                                      
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo V, no município de 
Brasil Novo, no período de 27/06/2016 a 01/07/2016. Totalizando 
50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 20/06/2016
Vigência: 20/06/2016 a 19/07/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00313/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002041                  
Federal
Contratado: Rosângela Souza da Silva do Carmo - CPF. Nº 
319.548.632-68
Endereço:  Rua Mário de Andrade n° 12 - Bairro: Novo Progresso 
- Anapu- PA
Complemento: -
CEP.:  68.365-000                Telefone: 99943-1998
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 977864

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 111                                      
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico de 
Vigilância em Saúde - Módulo IV, no município de Cametá, no 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 571, de 23 de junho de 2016.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas através da PORTARIA Nº 3280 
de 27 de abril de 2011, publicada no DOE nº 31903 de 28 de 
abril de 2011;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
n.º 473769/2013 e Anexos, instaurado através da Portaria n.º 
78, de 23 de março de 2015, publicada no DOE n.º 32.854, de 
25 de março de 2015, em desfavor da servidora ERICA DOS 
SANTOS GOMES, ocupante do cargo de enfermeira, matrícula 
funcional n.º 57173325/1;
CONSIDERANDO os termos do PARECER exarado nos autos do 
mesmo Processo Administrativo Disciplinar n.º 473769/2013, 
emitido pela Consultoria Jurídica da SESPA, o qual foi 
devidamente acatado pela Direção do 1º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I - ANULAR o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
Portaria n.º 78, de 23 de março de 2015, publicada no DOE n.º 
32.854, de 25 de março de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 978100

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 519 e 520 de diárias de 24/06/2016
Objetivo:Participar do Programa de Capacitação dos Ag. Públicos 
de Controle-APC’S-do Sistema de Cont. Interno do Executivo 
Estadual,Módulo Lei de Acesso à informação.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão  diretor reg.  
Mat:51670002 
Vítor Jorge F. Pereira  motorista  mat:1086516
Castanhal/Belém   Período: 24/06/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 978070

Port. Nº 521e 522 de Diárias de 24/06/16
Objetivo: Participar do Prog. de Capacitação dos Ag. de Controle-
apc’s- do Sistema de Controle Interno do Executivo Estadual.
Servidores:Normélia P. Lima  datilógrafo mat:5220033/1
Ana Regina U. V. Silva  assist. social  mat:32430872
Benedito José de L. da Silva  motorista  mat:5705304
Origem:Castanhal/Belém   Período:24/06/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 978091

Port. Nº 523 e 524 de Díárias  de 224/06/16
Objetivo: Realizar monitoramento ref. a erradicação da pólio em 
todas as salas de vacina do munic., realizando o recolhimento de 
possíveis resíduos de frascos da vacina VOPI.
Servidores: Michele Aparecida da C. Donza  ag. administrativo.  
Mat:541944981
Elso G. de Menezes   motorista  mat:572064041
Origem: Castanhal/São D. do Capim    Período: 24/06/16
Ordenador:Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 978126

Port. Nº 525 e 526 de Díárias  de 24/06/16
Objetivo: Realizar monitoramento ref. a erradicação da pólio em 
todas as salas de vacina do munic., realizando o recolhimento de 
possíveis resíduos de frascos da vacina VOPI.
Servidores: Ana Patricia da G. Bittencourt   méd. veterinária    
mat:58617053
Michele Aparecida da C. Donza  ag. administrativo.  
Mat:541944981
Edmilson Alves C. Filho   motorista  mat:0503399
Origem: Castanhal/Inhangapi    Período: 27/06/16
Ordenador:Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 978130

período de 27/06/2016 a 01/07/2016. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 20/06/2016
Vigência: 20/06/2016 a 19/07/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00312/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002772                  
Federal
Contratado: Claudia Alfaia Pureza Oliveira - CPF. Nº 596.237.802-
49
Endereço:  Rua Rui Barbosa n° 285 - Bairro: Cidade Nova - 
Igarapé Miri- PA
Complemento: -
CEP.:  68.430-000                Telefone: (91)991855276
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 977866

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 115                                      
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo V, no município de 
Altamira, no período de 27/06/2016 a 01/07/2016. Totalizando 
50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 20/06/2016
Vigência: 20/06/2016 a 19/07/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00311/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002041                  
Federal
Contratado: Janete de Oliveira Briana - CPF. Nº 019.960.039-25
Endereço:  Rua dos Fazendeiros n° 905 - Bairro: Uirapuru 
-Altamira- PA
Complemento: -
CEP.:  68.373-060                Telefone: (93)991272633
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 977868

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/
LACEN/2016.
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo - -TESTES 
HORMONIOS- para atender este Lacen-PA.
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288 / 10.305.1427-8302;
Natureza de Despesa: 3390-30;
Fonte de Recurso: 0103000000 / 0132000000 / 0149001878;
Plano Interno: 2080008288 / 8302 C.
DATA ABERTURA: 07/07/2016.
HORÁRIO:09:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br. 
Obs:Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br  e Compraspara (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo 978127


